738 infusum toto proflabant ore soporem.
739 Interea curis confectus tristibus heros,
740 caelesti velut oblitus se semine cretum,
741 indignos animo eventus, indigna labanti
742 supplicia atque genus leti versabat acerbum,
743 horrebatque. Id enim matris de corpore traxit,
744 ut quaecumque hominum mortalia pectora terrent,
745 ipse etiam haec eadem mortali corde paveret.
746 Mens immota tamen virtusque invicta manebat.
747 Ergo iterum atque iterum genitorem affatus et ambas
748 ad caelum tendens palmas, hac voce rogabat :
749 "Omnipotens talin" Pater o me funere obire ?
750 Mene aliena malis tantis commissa piare ?
751 Eripe me informi leto et tua flecte severa
752 consilia in melius duosque averte dolores.
753 Si tamen id fixum sedet atque haec certa tibi mens,
754 nec generi humano nati nisi morte sequestra
755 placaris : non fas orbis me deesse saluti.
756 Ibo ultro, crimen generis commune refellam."
757 Dixerat, atque graves curas sub corde premebat,
758 multa agitans. Toto simul ibat corpore sudor
759 proruptus, simul et sanguis vel sanguinis instar.
760 Ecce autem effulgens subito dilapsus ab axe
761 stelligero pictis juxta puer astitit alis,
762 dicta ferens patris in tanto solacia rerum
763 turbine, mulcebatque aegrum curasque levabat,
764 abstergens toto fluidum de corpore rorem.
765 Hortator vero scelerisque inventor Iudas
766 composito interea vocat hostes vertice ab alto,
767 seque ultro comitem atque ducem venientibus offert.
768 Ergo adsunt improvisi, illum in vincla petentes ;
769 longius aera micant tremulai lumine lunae.
770 Jam clypei resonant, jam ferri stridit acumen,
771 pinguiaque exsuperant noctem funalia longo
772 ordine multifidaeque faces, quas unguine supra
773 obduxit manus et ferro inspicavit acuto.
774 Fit strepitus ; vasto circum mons undique pulsu
775 armorum sonat atque virum clamoribus omnis.
776 Quos his nil trepidus compellans vocibus heros :
777 "Heus, inquit, jam state, viri ; quem quaeritis adsum.
778 Quo ferrum flammaeque ? Palam conspectus in urbe
779 conventu cecini magno praecepta Parentis.
780 Cur non una omnes vos tunc tenuistis inermem ?
781 Ista sub obscurum noctis cur agmina cerno ?
782 Quod si me tamen ad mortem deposcitis armis
783 insontem, et vobis adeo obstat gloria nostra,
784 hos sinite illaesos. Nihil hi meruere nec ausi.
785 Tantum dilecti comitis mandata facessunt.
786 Unus ego vestras explebo deditus iras."
787 Haec ait, et bis se quaerentibus obtulit ultro.
788 Illi autem ad vocem toties (mirabile visu)
789 procubuere soloque ingentem fusa dedere
790 arma sonum atque oculis subito nox plurima oborta est.
791 Consurgunt tandem, somno vinoque gravatis
792 assimilés, haerentque obliti, donec Iudas,
793 qui nusquam somno noctu se straverat illa,
794 signa dedit manifesta hostique objecit amicum.
795 Namque pii scelus id praetexens nomine amoris,

796 composuit sese et ficto dedit oscula vultu.
 797 Ille dolum praesensit et haec presso edidit ore :
 798 "Haec vero meruit, comitum fidissime, noster
 799 oscula amor ? Tanton' scelere ulla ad praemia tendis ?
 800 Haud equidem haec tecum pepigi commercia quondam."
 801 Vix ea fatus erat, cum circumfusa juvenus
 802 caeca ruit, densaque omnes indagine cingunt.
 803 Non aliter quam conjectum cum in retia rara
 804 cervum aut fulmineis metuendum dentibus aprum
 805 pastorum circum saevit manus, ilicet hastas
 806 comminus agglomerant certatim, ad sidera voces
 807 undique eunt : reboant montes clamore propinqui.
 808 Sic juvenem obsessum longe fulgentibus armis
 809 saeva cohors premere atque omnes incumbere inermi.
 810 Hi prensare manu, hi stupea vincula collo
 811 injicere, et nunc huc, nunc illuc ducere captum.
 812 Perfurit ante alios et sese turbidus infert
 813 Malchus, Idumaeis missus captivus ab oris.
 814 Nulli ferre manum, nulli contendere suetus :
 815 non ea vis illi, non tanta in pectore virtus.
 816 Verum ut se Caiphae praestantem ostendat in armis,
 817 cui datus haerebat famulus (nam tuta videbat
 818 omnia et audenti nullum hic obstare periculum),
 819 audet, cedentemque ultro petit improbus hostem,
 820 ventosam nequicquam acuens in jurgia linguam,
 821 et vix ille suas tumefactus corde capit spes.
 822 Non tulit hoc praeceps animi Petrus : arripit ensem,
 823 et super incumbens inhonesto vulnere tempus
 824 occupat ac patulam dicto ocius amputat aurem.
 825 Quod Deus aspiciens, subito dextramque tetendit,
 826 decisamque ab humo madido cum pulvere partem
 827 sustulit applicuitque manu medica, unde resecta est,
 828 affixitque loco ; nullo haesit fixa dolore,
 829 ulla nec apparent vestigia vulneris usquam.
 830 Mox socium increpitans, vim dextra arcere volentem
 831 condere tela jubet, vetito neque fidere ferro.
 832 Ni faciat, senior nequicquam magna locuto
 833 strictum ardens illi per costas exigat ensem.
 834 "Non istis opibus, non istis nitimur, inquit,
 835 viribus. Est genitor, qui me si funere acerbo
 836 eripere et fuso nati sine sanguine vellet
 837 placari generi humano, centum agmina posset
 838 caelicolum, mihi centum acies summittere ab arce
 839 siderea, infensum qui coetum hunc ense trucidant.
 840 Militiamne adeo superum pugnataque bella
 841 atque potestates varias et nomina nescis ?
 842 Nunc sine me imperiis magni parere Parentis,
 843 quae me sola premunt. Hominum nil demoror arma."
 844 Talibus auditis senior vix desinit irae
 845 invitus, veluti aspexit si forte magistri
 846 assuetum imperiis cervum media urbe Molossus,
 847 silvestrem ratus insequitur. Vix voce coercet
 848 venator rabido instantem cervicibus ore.
 849 Ergo sponte sua victum nec viribus usum
 850 corripiunt cuncti (heu species indigna !) trahuntque
 851 invalidum et dictis lapsantem immitibus urgent.
 852 Haec, pater omnipotens, superum regnator Olympi
 853 tam lentus cernis nec caelo tartara misces ?

854 Ecquando horrificum dextra jaculabere fulmen,
855 si nunc immoto facies innubila mundo est ?
856 Foedere jam rupto rerum confusa laborent
857 atque repente elementa ruant, ruat arduus aether.
858 Cur tua dextra vacat ? Cur non face terra trisulca
859 jam fumat ? Quos flamma vorax servatur in usus ?
860 Non genus humanum, non tanti regia caeli
861 alitibus supplenda choris, non aurea gens, quae
862 mox hinc se tollet pietate insignis ad astra.
863 Ne nostri tanto te cura incendat amore,
864 jactari ut tali patiaris turbine natum
865 unigenam desertum, inopem atque extrema ferentem.
866 Diffugere metu comites silvisque teguntur,
867 spumiferi ut suis adventu saevique leonis
868 semianimes. Passim insequitur ferus hostis euntes.
869 Aspiceres hunc jam captum, jam veste relicta
870 elapsum manibus rapido petere ardua cursu,
871 illum speluncas et sicubi operta subire
872 per silvam loca, saxorumque in fornice condi.
873 Nec mora, nec requies cursu nemora avia fervent,
874 et vasto intonsi colles clamore resultant.
875 Jamque sacerdotis summi tecta ampla subibant ;
876 protinus huc tota passim concurritur urbe.
877 Primores adsunt procerum poenasque reposcunt,
878 uni infensi omnes, atque illum torva tuentes
879 perterrent vinctumque minis crudelibus urgent.
880 Tum gentis primus Caiphas ita denique fatur :
881 "Res hodie bene gesta, viri. Non artibus ullis
882 infandum evasit caput ; illi nulla supersunt
883 effugia. Instaurandi animi et, quod restat, agendum.
884 Nunc est illa dies, qua gloria maxima sese
885 ostendit nobis. Sed opus properantibus astu.
886 Accipite et linguis omnes animisque favete.
887 Nulli fas nostrum quemquam demittere morti ;
888 Romani ducis arbitrio stat quisque caditve.
889 Quaeramus leti causas et crimina primum,
890 inde ducem instructi verbis adeamus, ut ipse
891 audiat et morti indefensum destinet hostem."
892 Sic ait. Hinc captum alloquitur : "Tunc ille supremi
893 Vera dei soboles, verus deus, aethere ab alto
894 quem vates oriturum orbi cecinere priores ?
895 Per patris obtestor numen qui sidera fulcit,
896 fare age, ne te dissimula quaerentibus ultra,
897 discussisque palam qui sis, nunc nubibus ede,
898 ne te divino ignari fraudemus honore."
899 Dixerat. Ille autem in medio defessus, inermis,
900 conspectu paulum sustollens lumina fatur :
901 "Sum quod ais. Quid me studio tentatis inani,
902 haec eadem toties scitati ? Parcite tectis
903 insidiis victique dolis desistite tandem.
904 Ipse palam fateor. Nec jam mora longior obstat,
905 cum mihi sublimis cedet plaga lucida Olympi
906 regnanda ; aetherea jamjam cernetis in aula
907 amplexum dextram patris omnipotentis, et inde
908 mox iterum terras petere aspicietis eundem
909 fulgentem clara in nebula, quem mille secuti
910 caelicolae auratis impellent aethera pennis."
911 Vix ea dicta, humeris sibi cum de more sacerdos